
D.D.S.  n° 478 / S12/01                                                                                       SR 2010/7

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 12 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                        
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTA la  legge regionale  17  marzo 2016  n°3 contenente  disposizioni  programmatiche e  

correttive per l'anno 2016;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016 n°4 con la quale è stato approvato il bilancio di  

previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016;
VISTO il  D.D.S. N. 3160/S12.02  del  05/12/2013  annotato presso la Ragioneria Centrale  

per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 20/12/2013  
al  n. 14,  Scheda N. 1634,  con il  quale,  a seguito della  sentenza n.301/2009  del  
Tribunale di Siracusa, è stata impegnata la somma di € 326.763,72 sul Cap. 672013  
del  bilancio  della  Regione  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  somma urgenza  per  la  
pulizia e manutenzione di un tratto della Saia Randeci, affluente del fiume Tellaro, 
per eliminare lo stato di pericolo esistente nei fondi delle Ditte Corallo Emanuela e 
Cocuzza Corrado, nel tratto ricadente in contrada Bucachemi, nel Comune di Noto;

VISTA la  nota  circolare  n.7518  del  17/02/2015  con  la  quale  questo  Servizio,  in 
ottemperanza a quanto richiesto dall'Assessorato dell'Economia con la Circolare n. 
3 del 27/01/2015,  ha chiesto anche all'Ufficio del Genio Civile di Siracusa di far  
conoscere se, relativamente alle obbligazioni assunte negli esercizi finanziari 2013  
e 2014, le somme residue potevano essere cancellate dal Bilancio della Regione;

VISTA la nota n. 30260 del 20/02/2015  con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
ha dichiarato che, relativamente ai lavori in argomento,  rimanevano da effettuare  
pagamenti  per € 3.082,05,  e che la somma di  €  34.980.65  residua sull'impegno 
N.14/2013 assunto con  il  citato  D.D.S.  n.  3160/S12.02  del  05/12/2013  poteva 
essere eliminata dal Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.S.  n.  328/S12  del  03/03/2015  con il  quale  è  stata  eliminata  la  suddetta  
somma di € 34.980,65 dal Bilancio della Regione siciliana;  

VISTO il  D.D.S.  n.  1038/S12.02  del  18/05/2015  con  il  quale  sono  stati  approvati  
nell'importo di € 231.049,63 gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare  
esecuzione dei lavori in argomento ed è stata determinata in € 1.409,40 la rata di  
saldo, I.V.A. al 22% compresa a favore dell'Impresa “ Demetra Lavori s.r.l.”;

CONSIDERATO che  con  elenco  n.  109761  del  01/09/2015  è  stato  inoltrato  alla  competente  
ragioneria centrale l' ordinativo di pagamento n. 49 dell'importo di € 1.672,04 per il  
pagamento incentivo comma 5 art. 92;

VISTA la  mail  del  05/02/2016  con la  quale  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa  ha 
trasmesso la scheda relativa al riaccertamernto ordinario dei residui al 31/12/2015  
indicando,  quale  somma  residua  da  eliminare,  l'importo  di   €  1.410,01  (Imp. 
155/2015 ex 14/2013);



VISTA la nota n. 24101dell'11/02/2016 con la quale l'Ingegnere Capo del Genio Civile di  
Siracusa  ha  trasmesso la  Dichiarazione  di  spendibilità,  per  il  corrente  esercizio 
finanziario, della somma di € 1.409,41 relativa al pagamento della rata di saldo;

TENUTO CONTO che la disponibilità residua  esistente sul Cap. 672013 per l'impegno assunto con il 
D.D.S.  n. 3160/S12.02  del  05/12/2014  è  stata  eliminata  dalle  scritture  contabili  
della Regione siciliana a seguito della comunicazione  dell'Ufficio del Genio Civile  
di Siracusa in data 05/02/2016;

VISTA la nota n. 38248 del 29/02/2016 con la quale l'Ingegnere Capo del Genio Civile di  
Siracusa  ha  comunicato  che,  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui 
passivi,  per  mero  errore  ha  indicato  l'eliminazione  della  somma di  €  1.410,01  
chiedendo  pertanto  l'assunzione  di  un  nuovo  impegno  di  spesa  necessario  al 
pagamento della rata di saldo dei lavori in premessa indicati;

RITENUTO che  occorre  provvedere  al  pagamento della  somma di  €  1.409,40,  quale  rata  di  
saldo,  iva  al  22%  compresa,  ed  assumere,  pertanto,  un nuovo impegno sul Cap. 
672013 del bilancio della Regione esercizio finanziario in corso;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni in narrativa è impegnata la somma di € 1.409,40 sul Cap. 
672013 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso.-

ART. 2) E' confermato quant'altro disposto con il D.D.S. n°1038 del 18/05/2015 con il quale
sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare
esecuzione dell'opera in argomento.-

ART. 3) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet della  Regione Siciliana e, per 
estratto, nella G.U.R.S.-

ART. 4)              Il presente  decreto  verrà  sottoposto al  visto della  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato.-

Palermo, lì  1/04/2016

                                                                                                        Il Dirigente del Servizio
                                                                                        F.to      Carmela Tiziana Luparelli 


	D.D.S. n° 478 / S12/01 SR 2010/7

